I. Michaelis Archangeli, Omnium Sanctorum, Beati Martini, Beatae Catharinae
atque b Nicolai festivitibus, ac earum octavis, quolibet diem predictorum ac
toties quoties uno eodemque die, dictam Capellam devotionis causa visitaverint
quadraginta de iunctis sibi penitentibus misericorditer relaxamus per presentes
Datum Brusellae sub sigillo nro Anno Domini. Millesimo quadringentesimo
quinquagesimo, mensis Aprilis die Decima sexta. *Ihesus* ^{sub signatum}
Q. Vide pro

Beatae Mariae
omnis Lauretanae
Celebritas
tempore huius subiecti

Quanta quoque lauretani templi celebritas, quantus cultus, quanta sanctorum
copia his temporibus fuerit Flavius Blondus historicus qui Eugenio IV
epistolis suis pulchre describit. Recandum inter ad Adriaticum mare paulum
a Mutione fluvio recedit celeberrimum totius Italiae, Et in aperto immunitoque
vico sacellum Gloriosae Virginis Mariae in Laureto appellatum. Quo in loco
Graecae supplicantium a Deo Genitricis suae intercessione exaudiri illud
maximum, certissimumque est argumentum, quod eorum qui votis emissis
exauditi fuerint ex auro, argento, cera, panis, veste linea, lanaeque
appensa denaria, magna luenda fructu, basilicamque omnes Graecae
conscientiae Episcopos Recanatusis in Dei Virginisque gloriam intacta
conservat. Fuit tamen haec domus ab anno 1294 huc delata.

Matria
Isabella Principis
maritus

Hoc anno 1450 sexto calendas Maii Brigis obiit Nicor Gondisalvi
ingenua matrona, Matria Illustrissima Principis nrae Isabella Lusitaniae
Sepulta est in eadem urbe apud Vestales S. Clarae.

Raso Groniensi Malenie Copurcha Antonio Crjacensi Herclam
justa Lovanium vendit. C. Linens lib. 1. c. 10. 13raub.

Qui ierunt
Roman
pro lucrando

^{Videamus}
~~Videamus~~ quid actum in Capitulo nro: Ordinamus inquit
diffinitores quod regressi Visitatores a Capitulo generali diligenter
se informent quae personae Ordinis in Provinciis eorum ierunt

122
non expectata
bulla puniuntur

pro indulgentiis anni jubilei consequendis, non expectata expressa
consultatione dicti Capituli, et quae motiva ad hoc faciendum habuerant
et in Capitulo referant. Et tunc ordinabitur prout saluti animarum
et bono totius Ordinis videbitur expedire. Et insuper quia contra
Dono Dei de indulgentia plenissima isto anno jubilei sanctissimi
Ordinis nro concessa si quod absit aliquod Ordinis personae in
futurum reperta fuerint Romam ire, volentes tanquam ingrati
indulto Apostolico recludantur.

Quia ut diximus anno 1441 Illustrissima Isabella Brabantia
Ducissa faciem. ~~vidi~~. cum altaribus duobus pulcherrimam
construxit curaverat in templo Cartusie Antuerpiense et alia
multa beneficia contulerat dicto Domini quod omnia
recessit S. Arnoldus Helinow Prior ejusdem loci, propterea
ne ingrati viderentur Religiosi petierunt licentiam a R^{do}
Patre et Capto generali se sese pariter ad quaedam beneficia
spiritualia obtinendi cujus concessionis basis est tenor:

Nos S. Franciscus (Maresme) humilis Prior Cartusie, ceterique
diffinitores Capli generalis Ordinis Cartusie auctoritate prefato
Capli approbamus et confirmamus universa et singula beneficia
spiritualia Ill^{ma} D^{nae} Isabellae filiae Excellentissimi Regis
Portugaliae ac Dei Gratia Ducissae Brabantiae etc per Priorem
et Conventum beatorum Catharinae prope Antuerpiam Ordinis nri
prefati causa rationabili sponte liberaliterque concessa cum
ceteris obligationibus in litteris quibus praesentis affiguntur ad
plenum concessis in cujus approbationis et confirmationis testi-
monium sigillum dⁱ Cartusie praesentibus duximus apponendum. Anno
a Nativitate Dni 1450. Sedente prefato Caplo nro generali.

123
Domus SS Rogationis
& Donatiani apud
Hanches in Britan-
nia Ordini nostro
incorporatur.

Hoc sanctissimo et celeberrimo publico anno Domus quae Nancotes Ordini nro incorporata
his verbis: Novam plantationem juxta Nancotes civitatem in Britannia contemplatione
Illustrissimorum Comitum videlicet Ducis Britanniae fundatoris ejusdem et Dni
Comites de Richemont Dni de Fartenay et Comestabularii Francie Ordini nro incorporamus
in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Eam fundacionem ob ipsam ipsorum
devotionem domum beatorum Martyrum Donatiani et Rogationis appellamus.
Illustrissimus autem Princeps et L. & Franciscus Dux Britanniae hoc eodem anno
indulgentia et gratia obit (Cui fallor) 18 Julii.

Mutatio
Officialium

L. Henricus Joannes Heeswyck Prior domus Ultrajectinae absolutus fuit a dicto
officio per Capitulum generale et institutus Procurator. Sed ut infra dicitur obiit prior
L. Joannes Vos Belpheusis profusus dictae domus Ultrajectinae ac Sudum Procurator
absolutus fuit a Prioratu domus Brugensis et institutus Prior in domo sua
professionis, loco praedicti L. Henrici. Perseveravit in eodem officio usque ad annum
1458. Fuerat autem hic L. Joannes Vos Ordinis ^{Lehentonicorum} ~~Lehentonicorum~~ et commendator
unius commendaturae Ordinis ejusdem et vel Procurator Schaffemaer in domo
Ultrajecti.

Guilielmus
naturalis filius
Comitis Hollandiae
& Hannoniae
Redditus Ordinis nri

Hoc anno vita defungitur nobilis Comes Guilielmus naturalis filius Illmi
Guillemi sexti Ducis Bravariae Comitum Hollandiae et Hannoniae qui Sudum
aperta uxore cum omnibus hujus mundi pompis factus fuerat Clericus Redditus
Ordinis nri in domo Brugensi. Notavi alicubi illum fuisse primum Schazg
Communis.

Oswaldus
Anglus scriptor
Ordinis

Oswaldus Anglus vir moribus et doctrina insignis omnique eruditione genere
sua aetate excellens. Scripsit (Fossevio teste) tum Meditationes solitarias tum
de remediis tentationum. Vixit at hoc anno 1450

Moritur Paulus
de Rivo
Notarius Curiae
Leodiensis

Hoc anno 1450 in vigilia S. Laurentii sepultus fuit in C^a Leodiensi Paulus de
Rivo qui nris eratis multoties servivit et benefecit ac post mortem quatuor

benefactorum
hujus Provinciae

domibus Ordinis nri hereditate reliquit, ^{ven.} ~~et~~ fratribus Dⁿⁱ Hollandie
Dⁿⁱ Abutuensis et Dⁿⁱ de Zeelen domui vno Ledienti domum tuam
cum omnibus mobilibus legavit. Unde habuit plerumque 580. *griff.*

Externa

ANNO 1451 quarto idus Martias Fortegarius Epus Abtbatensis
visis litteris Apostolicis Davidem de Burgundia in Brevis
Archeusis Sacello iuxta Audomaropolim Bonacensem creat
Epum adstantibus Bullensi et Gobelensi Episcopis.
Hoc pariter anno Fredericus 3 Imperator Romae in Basilica
Vaticana 19 Cal. April. a Nicolao V Papa coronatus est.

Jubilaeum Abbeclinii
Celebratur
Cum Concursu maximo
Provinciarum Belgii

Hoc anno ad instantiam Isabella Ducissa Nicolao V concessis
indulgentiam jubilei pro qua lucranda statio posita est
Abbeclinii ubi maximus concursus fuit harum provinciarum
Amurates II Turcarum Rex VIII Hadrianopoli moritur, succedit
Mahometus II Turcarum Rex IX et primus orientis Imperator.
Lediensis rogati a Gandensibus pro fœdere et auxilio respondunt
pacem cum Joanne Duce a majoribus suis factam nolle rumpere
eos que hortantur ut cum Philippo principe suo modestius
agant. Meyerus.

Nicolao V
fanctus Ordinis et
benefactor Dⁿⁱ Paduane

In Capitulo ordinata missa de Spiritu Sancto pro S. D. N. Nicolao
Papa V qui Ordini nro valde affectus: Cui sanctissimo Dno
nro affectibus quibus possumus ad pedes tue Sanctitatis genibus
provoluti humiliter regretiamur pro largitione plenae indulgentie
anno jubileo toti Ordini nro gratuita et valde pie concessa, et
pro donatione eujusdam monasterii prope Civitatem Paduanam,
ad opus foundationis Bonus Ordinis nri Beatorum Hieronymi
et Bernardi sua gratia noviter erecta.

125
Obitus Amadai
Eps'i Sabiniensis
qui quondam Felix
dictus in schismate
electus Papa

1451

Hoc anno 7 Januarii Lausane obiit & Amadeus quondam Rex Sabaudie
postea Eps'i Sabiniensis et in paterno dominio legatus vicarius que perpetuus
Aerilitus fundator D^e Getri Castri quia predecessor ipsius Amadeus VI Sabaudie
Comes eam fundavit. obiit 1388. (Nota quod ^{hoc} anno 1450 Auctor anonymus
Speculum Carthusianorum ^{se} absolvisse scribat).

Tricennarium
pro parentibus
personarum Ordinis
Ordinarum

Honoris et piis rationibus permoti, seriose ordinamus quod amodo in carta
Capli generalis ponatur beneficium tricennarii pro omnibus parentibus,
benefactoribus recommendatis prout et amicis omnium personarum
Ordinis nri singulis annis in quolibet domo Ordinis persolvendum
cum prima oratione inclina famulorum et famularum et ceteris, et
in Missa omnipotens qui vivimus.

Obierunt de
genere fundatorum
D^e Moutellii de
de Padula

In carta hujus anni obisse habetur Magnificus et potens & B^e Manffredus
de Colalto Comes de Gremio, fundator (forte successor) D^e Moutelli in Buscia
Item & Aymericus de S^e Severino Comes Caputaci (vel forte de Caputacio)
et successor fundationis Domus S^e Laurentii de Padula: sic etiam nobis retulit
Ill^{l^{mo}} Lucius de S^e Severino Archiepiscopus Salernitani, Nuntius Apostolicus
apud Ser^{mo} Principes Belgii progenitores suos Barones S^e Severini esse fundatos
Domus de Padula.

et de Caputaquensis

Casus lamen-
tabilis in adificatione
Capella in Schuete
qui hoc anno vel
sequenti accidit
secundum Conferen-
tiam locorum et
Auctorum ad
inven

Existimo casum lamentabilem quem tangit S^e Marcellus in libro fundationis
ad longum describit M^o Adrianus Ballaert hoc anno accidisse non procedo uti
ut predictus bates describit quia si anno 1450 (ut ipse in quodam loco asserit
incepta est) Capella non potuit intra tam paucos menses absolvi et ad locum
usque produci. Accidit, inquam quod dum dicta Capella Creatori Virginiis cum
sculis in tecto cooperiri deberet tres operarii tectores videlicet Pater, filius et
nepos et eorum vel presummi potest negligentiam aut indiscretam custodiam
aut forte maligno spiritui cooperante, aura clara, queta et serena existente

Desuper et simul, unoque momento de eodem tecto ceciderunt in
 terram die mercurii in profesto Ascensionis Dñi: quorum unus ut
 putat pater in ipso casu in terra subito mortuus inventus fuit:
 alter autem, ut putat filius tribus diebus sequentibus supervivens
 poenitentiam agens, sacramentis S. Matris Ecclesie fulctus diem
 suum clausit extremum. Tertius autem ut putat nepos supervivens
 mansit tamen mutilatus. De quo lamentabili casu nihil aliud
 possum dicere quam quod iudicia Dei sunt abstrusa multa.
 Multam tamen tribuit materiam Dño Dullaert et aliis super
 hoc philosophandi.

Circa hunc annum obiit egria Dña Dña Johanna de Balthunia
 Comitissa de Ligny et de Guise ex genere fundatoris Vallis S. Petri
 et magna benefactrix et reparatrix dictae Domus.

Anno 1452 Cruelia proelia inter Philippum Ducem de
 Gaudenses; in quibus nullus servatur redemptioni sed ad unum
 omnes necantur.

Erasmus de Witten inter illustres Germaniae Comites vere
 fuit illustris quippe multo gloriosius suam illustravit familiam
 quod ex primaria sedis Coloniensis Canonico pauperculus Cartu-
 sianus sit affectus, quam si mundano inhaerens fastui, seculo
 diutius servivisset. Vixit vero in Coloniensi Cartusia partim
 in cella, partim in Prioratus officio. Annos circiter sex et viginti
 obiitque non sine insigni ritel sanctionibus MCCCCII.

Joannes Andogavensis Remati et Isabella Lotharingae filius,
 defuncta matre, Ducatum adipiscitur. Is ex Mariae Caroli Borbonii
 Ducis filia Elisabetham, Renatum, Joannem et Nicolaum liberos sustulit.

Sustulit

†
 Fundator Vallis S. Petri
 B. Raynaldus comes
 de Rosoy Anno 1140

Erasmus de Witten
 de genere Comitum
 Prior Coloniensis
 moritur

Domus Paduana
Ordini nro incorpo-
ratur.

Eodem anno 1482 Domus Paduana Ordini nro incorporata est his verbis per Cyprianum
Novam plantationem juxta civitatem Paduanam condempnatione R^{di} in Christo Patris
& Petri Donato quondam Episcopi Paduani fundatoris ejusdem et R^{di} in Christo Patris
& Fantasia Bandulo Episcopi Paduani moderni magni fautoris et promotoris prefate
fundationis Ordini nro incorporamus etc.

Ordinatio domitus
proficua

Sequitur et hac ordinatio que merito his temporibus reverenda et inculcanda est.
Cupientes dispendiis domorum Ordinis quantum possumus Deo auctore procarere
seriose prohibemus ne pecunia ex venditione et alienatione reddituum seu bonorum
immobilium domorum Ordinis pro emendis redditibus recipiatur ad ^{annuos} visus annos
quam ad perpetuos redditus etc, sub pena contenta in Statutis.

Memorable
miraculum
factum per
Bnam nram de
Gratia quamvis
forte hoc anno
provisse non
contigerit

Quaedam matrona habitans in Blesembete excessive patiebatur de calculo, nec
valens a medicis aut aliis invenire remedium, audiens de virtutibus per
nram Bonicam de Gratia factis, ~~vidit~~ quod 14 diebus continue eam
personaliter visitaret pro remedio salutari ab ea obtinendo. Quod quoniam
quatuor aut quinque diebus continuasset super locum dictum den
Hoochoutere album lapidem emisit ad imaginem fere unius ovi qui
die ^{2^{da}} factus prehendit in reticulo, in capella, quo emisso ab omni dolore
se sensim liberabat. Ex quo signo plures diversa patientes experient
similia vota emittere, et novem diebus continue eundem locum visitare
aut circa locum remanere, et omni die suas oblationes offerre. Est
quia pro tunc paucis hospitalia ibidem erant constructa in tentoriis et
pulpilionibus ex diversis partibus ubi jacebant, quibus pie mentes et
qui sedebant ad appropinquatum ex oblati necessaria victus providebant
precipue pauperibus et indigentibus. Unde propter maximum concursu
peregrinorum plura ibidem hospitalia constructa fuerunt. Sed usque
ad ~~remum~~ jam omnia sunt deposita. Ex quo miraculo novem
numerus commendatur.

Circa hunc annum obiit R^{mus} L. D. Joannes de Haricouria primo
Epus Ambianensis postea Cornacensis et deinde Archiepiscopus
Harbonen fundavit et dotavit unam cellam in Domo Capelle
et anno 1450 assignavit agros et redditus pro fundatione unius
celle in Domo Cornacensis quia fuit magnus amicus Ordinis.

ANNO 1453 Constantinopolis orientalis Imperii caput
et sedes diebus quatuor et sexaginta omnibus operibus impug
nata 29 Maii a Mahumete Burcarum Rege Capitur; et
Constantino Palaeologo Imp. in pugna occiso,
Christianorum in oriente Imperium finitur. Onufrius
ad annum precedentem hoc refert: Sed pro nobis faciunt
Onufrius, Stencas Silvius, Lesclavius, Mariana; et
quod Caput est Franciscus Posterus Veneticarum Dux
in sua ad Fredericum epistola anno 1453 Julii 27. data,
qua expugnatam describit Constantinopolim 29 Maii proxime
lapsi. Est autem capta Pentecostes feria secunda. Et
violata fidei quam in Concilio Florentino Joannes Palaeologus
Imp. dederat, mercedem agnoscat. Ex eo tempore urbs illa
Burgici Imperii sedes fuit, fuit copios et uris malis clara.
Observatione dignum videtur Imperium Constantinopolita
num auspicio Constantini magni in oriente excitatum, in
altero Constantino defecisse: Sic et Romanum in Occidente
Imperium, quod Augusto Casari initia sua debebat in
Augusto est extitum.

In Portugallia nummi aurei recens percussis imperium probi

R^{mus} L. Joannes
de Haricouria
Archiepiscopus
Harbonensis

Constantinopolis
a Burgis Capta
29 Maii Caput Im
peratoris Paleologi
lancoae infirmum
Spectaculo fertur,
filii ante ora paren
tum occisi Viri
nobilitate conspicui
tanganam bestie
mactati Sacerdotes
lammati Monachi
excarnificati Sacer
Virgines incestu
polluta et occisa
Divina altaria
protrita
Secleratus
Mahomet manus
in sanguine
Christianorum
lavat

cruciati ex eo dicti, quod per haec tempora, Lusitanis Venia a Pontifice concessa est quicumque ^{cruce} insigniti adversus Christiani ^{min} hostes arma sumerent.

Legiscentibus a Philippo Burgundiae duce et Flandriae Comite Gandensibus anno 1453 ad concipiendas eundemque facis leges. His Burgundio ^{Piclinii} ~~Legibus~~ colloquium indulsit, eoque ~~Stampanum~~ ^{Stampanum} Comitens ^{mis} ~~convenere~~ ^{quo etiam} Gandavensium nomine Prior Carthusiae ac novendecim ^{ordinis viri} ~~ordinis viri~~ ^{convenere} quamquam nihil ^{ex} ~~ex~~ potuerit concessu ab Gandensibus Comite impetrare

Consideranti at profundius intuenti casum hujus urbis mirum fortasse videtur quare Deus illam semisariam urbem quondam Martyrum tradiderit sine spe vel agra admodum recuperandi in manus impiissimi hostis, vel quare passus sit occidere funditus orientale istud imperium! Ratio fatalis hujus excidii non est alia quam Hierosolymitani, quamvis diverso fonte, fax et flamma Utriusque sit accensa, communis et una fere fuit Utriusque ~~patio~~ ^{patio} nimirum contumelia Graecorum ut dixi in Quiritum Sanctum, Judaeorum in Filium. Quod si quis excersionis antiquae Romae dicat eandem quoque fuisse causam, videlicet contumeliam in Deum Patrem, non aberraverit fortassis a Verbo. Nam propter reliquias idololatriae, sub Theodosio clarissimum terrarum Caput truncatum est teste Hieronymo et Baronio qui etiam hoc boni Gothos attulisse dicit Urbi, quod Urbem deliberaverint a cultu et ornata simulachrorum, cum hoc nullus ante id tempus Christianorum Imperatorum officere potuisset: atque ita procedente Dei Patris vindicta in Urbem Romanam ob idololatriam, urbs illa quae posita videbatur in superbiis Detractionem seculorum Detracta est in terram; Similiter indignatione Filii procedente et Commune^{oe} contra Hierosolymitanam urbs illa procul Dei Delata est, et posita in Styren, et Sibilum.

Plusquam Iudaei
processum
Spiritus Sancti
negaverunt

Erant nonnenti
Presbyteri in templo
S. Sophiae qui
divinum officium
die ac nocte sine
ulla intermissione
peragebant.

Hae novissime denique urbs haec, Nova Roma dicta et antiqua Romae
semper annula propter superbiam, quae toties Spiritui Sancto fuit
rebellis, et lumini, zelante pro se Spiritu Sancto, Victoris arbitrio
tradita est. Ex merito in ipsas urbes et capita orbis terrarum
animadvertit Deus Trinitas, utpote quae fontes essent malorum
omnium, ex quibus vitia derivabantur in subditos populos.

Dedicata fuit olim haec urbs anno Christi 330 et 1453 capta
quae postquam in potestatem hostium venit, accepit statim
aliam legem. Templum ipsum quod ^{totius Graeciae spoliis et demutatione}
fuerat erectum et ornatum post primam excisionem quae sub Anastasio
Imp. bello plebeio inter Byzantinos exorto facta fuerat, hoc demum
anno capta urbs receptum ac profanatum titulum et nomen amisit.

Pars Constantinopolitanae civitatis templi quae devicti statim omnes
totius orbis Provincias pervagata est, ad eum primum nuntium
Europaeus orbis ingenuit. Incluta Germania tota contremuit, horruerunt
Reges et Principes, Filii Regum et Principum eorum,
quorum dissidiis factum est, ut duo maxima Imperia braxerentur
et Byzantinum, quatuor Regna, viginti Provincias, ducentas
urbes basea nobis advenit.

Joannes Heinsbergius Praesul Leodiensis braxerentibus bellum
minatur, sed mox Philippus Dux Brabantiae negotium componit.

Gandenses rogati a Rege Galliae de pace inserenda cum Principe suo
Philippo tergiversantur quod illum nova et injusta vectigalia
introducere velle dicebant.

Circa hunc annum obiit Egregius et Magnus Bonifacius
Marchio ~~et~~ ex fundatoribus domus Casularum.

Obitus B. Laurentii: Hoc anno 1453 6 idus Jan. in exilium patriam commigravit B. Laurentius
Gastinianus

131

1483

184

Capellam vellet consecrare. Pro illa ^{vice} ~~vice~~ noluit consentire, sed eandem consecrationem distulit donec et quousque desuper ematurus cum prudentibus deliberatus esset.

Post hoc paucis effluxis diebus, caput vulgus aliquantulum in pristinam devotionem ad nostram Dnam de Gratia Spiritu S^{to} Cooperante reductum mediante certis personis dicere et Dnos de Senatu Bruxellen avisare quod locus circa dictam Capellam esset valde aptus et idoneus pro uno monasterio, in qua avisatione et forma quidam ^{presente} ~~pro~~ M^o. Adriano Dullaerh oppidi Secretaris Senatum Bruxellen adiit rogans instantius ut predictam Capellam cum suis pertinentiis eidem Senatui sibi dare et assignare vellet. Sed denegata petitione amplius non est reversus.

Similiter etiam instantiam dicitur fecisse quidam Ordinarius Cisterciensis professor D^s de Woluis, civis Bruxellen. Predicta omnia et singula in mente revolvens et considerans M^o Adrianus Dullaerh ^{prodictus} ~~prodictus~~ quod ~~devotus locus non debeat a mysteriosis futurarum gratiarum~~ et sperandarum rerum mysterio predicta prodigia signa et prosperitates Capelle usque ad illum stolum in tam parvo temporis spatio deducta non fuerunt. Et specialiter attendens ad verbum decreti quo dicitur quod devotus locus non debeat a mysteriorum gratia ^{divi} ~~vacuus~~ ^{vacuus} permanere, sed quod populorum frequentia que arde et distans contingebat ibidem servatis regulis ecclesiasticis et canonibus integram habere deberet probata firmata Religionis conventum. Attendens etiam quod dictus locus de Schuete esset campestris et satis longe ab oppido Bruxellensi distans, pro monasterio ^{Monialium}

132

impediret esse, nec profectus aliis monasteriis mendicantium qui in publicis incertum habent querere victum. Ascenderunt in cor meum recommendatæ vitæ probitas, morum honestas, excellens scientia ac antiqua honesta et scholastica Lovaniensis notitia venerabilis et constantis ac probatæ religionis viri Magistri Henrici de Loven in sacra theologia per rigorem examinis licentiati pro tunc Domus Cartusienensis Capelle de Horne extra Brugiam professi et Prioris.

Et potissimum quod illa Cartusienensis precebris vita que multos viros excellentes liberatos et beatos ac Sanctæ Sedis Apostolicæ ministros et Rectores ^{eruditissimos} ~~eruditissimos~~.

Et quod Ordo ille in Ecclesia militante propter ipsius constantiam et penitentiam ac regularis vite contemplativæ excellentiam specialiter extitit commendatus. Et quod Ordo ille Cartusien. in vicinis seu Districtu Bruxellen monasterium non haberet. Hæc omnia primitus detexit Cōs Amanus Bruxellensis tanquam Cōs et Patri suo predilecto quem scivit et cognovit suis era mente dictum ordinem Cartusiensem, et prospera dicti loci nræ Cōs de gratia cordialiter diligere. Cui hæc etiam in hæc verba respondit: Laudetur nunc ^{Deus} omnipotens ~~Deus~~, optinere ^{propositum} ~~propositum~~, nos eo et scio Ordinem Cartusiensem esse valde honestum et profectum isto loco, nec est Ordo quem prescriptum locum ^{quod diligere} ~~quod diligere~~ occupare præter illum.

Victus autem Amanus Dominus Joannes de ^{Angia} ~~Angia~~ alias de Nestergate magnum amorem genuit ad ordinem nostrum, et eo quod prædecessores sui aut de parentela sua fuerint ^{fundatores} ~~fundatores~~ fuerint Domus Cartusienensis in Herinis. Sicque proposito Magistri Adriani acquiri consulens, ut de Henricum Loven Priorem Capelle per litteras Bruxellam vocaret. Quo personaliter comparante habiti sunt diversis et repetitis vicibus sermones inter eum et Senm Amanum et quosdam amicos selege, qui tandem in hanc conclusionem convenerunt. Ut ipse Prior Capelle desuper

133

1453.

1454

loqueretur cum Magistro Jacobo Rubi Priore Cartusie Gandensis ac
 Provinciae Visitatore, locumque visitarent, an esset congruus
 monasterio edificando, cunctaque in proximo Capitulo R^o Patri
 et Diffinitoribus patefacere, sine quorum scientia, auctoritate
 et consensu in hac materia ulterius progredi non possent.
 Et presentem hoc tempore visitarent secunde predicti amici de modo
 forma et ordinatione fundationis futuri monasterii; et de
 annuis redditibus quibus septem fratres religionis sacerdotes, unus
 conversus, duo aut tres Donati rationabiliter sub observantia
 regule Cartusie ^{Vivere} Deo et B. Virgini servire possent.
 Hoc anno 1453 obiit B. Marianus in seculo dictus Nicolaus, patria
 Volaterranus qui ordinem nostrum ingressus est in Domo Florentie
 anno 1406, in qua Procuratorem eijt anno 1419. Post anno 1424 ordinatus
 fuit primus Prior Venetiarum, ac etiam Padua edidit insignem librum
 carmine heroico de Verbis Domini in Cruce pendentis. quem anno 1447
 dedicavit Petro Donato Episcopo Patavino, D^o ejusdem Paduae fundatori etc

+ Vide B: Biblioth. Cart.

Anno 1454 Philippus Princeps rebus Patrie compositis contra burcas
^{convocatis} moturus Artesie ordinibus centum viginti aureorum coronatorum mille
 stipendibus cunctis exposuit. Harum non amplius 56 (Meyer: 22) Ordines
 obtulerunt, hac tamen lege, ut nihil penderent, nisi in burcas profiscerentur
 Respondit Dux, nihil alias se velle. (Ex archivis Abbat. Lucius)

Magister Adrianus
 neglexit Ordinationem
 sibi commissam
 x mensibus

Quarundam Quatuor artium M. Adrianus commissionem scribendi modos
 et conventiones fundationis futuri monasterii in Schuetz acceptasse,
 tamen impediente diabolo et aliis causis lucrativis occurrentibus, spatio
 quasi decem mensium propeditus ^{penitus} neglexit. Tandem hoc anno 1454
 Dominica Reminiscere, tempore quadragesimali hac in animo

Exemplum penitendi

154
et negligentiam
recuperandi
sancto tempore
quadragesima

Respirando revolvens recognovit se graviter per hujusmodi negligentiam
Deum offendisse, sed ad cor rediens confitens et penitens Dei ac gloriosae
Matris invocatis auxiliis mox ac celeriter ad totius propositi ac ^{negotii} ~~regali~~ ^{regali}
ordinationem in solitudine rediens et rememorans ^{novit} ~~novit~~ ^{novit} Deo ac B. Virgini
se nullam aliam causam quantumcumque lucrativam accepturum aut
expediturum, nisi eadem ordinatione conscripta ~~et~~ ^{et} perfecta quod Deo auxiliante
primo et unico die perfecit. Luce visitata fuit per Ammanum et amicos
atque correcta, et per Mo. Adrianum eadem subsequenti nocte in mundo
redacta, lyreta omni Diaboli suggestione quae sibi et clerico gradanti ^{supervit} ~~supervit~~ ^{supervit}.

Altero die in hora Congregationis Senatus per eundem Mo.
Adrianum facta est in eodem senatu, humilis petitio, ut ipsi ^{Seni} ~~Seni~~ ^{Seni} de
lege praedictam ordinationem ad honorem Dei ac B. Mariae Virginis per
duos deputatos arisatam et conscriptam benigne audire et desuper deliberare
vellent, cui omnes consenserunt salvo uno qui suam causam ^{legi} ~~legi~~ ^{legi} coram
tunc pendentes decidi primo voluit. Praelecta igitur ordinatione dubitatum
fuit: an scilicet justum et honestum esset ac rationi consonum bona
septem fratrum Saccitorum ad usum foundationis novae plantationis Monasterii
Cartusensis in praedicto loco ^{Moni} ~~Moni~~ ^{Moni} de Gratia, applicare, et illa eisdem
fratribus Saccitorum auferre.

Dubitatio
quedam

^{praedictae} Praelectae autem dubitationi fuit incontinenti per os Mo. Petri de Obijmo
advocati oppidi responsum bona fratrum Saccitorum antiquitas originaliter
et primo fuisse instituta pro distributione elemosynarum pauperum
et peregrinorum transcurrentium, et per quosdam fratres S. Nicolai in Irenzella
eisdem peregrinantibus largita. Et illa postmodum successu temporis
per fratres Saccitorum ad suos proprios usus usurpata, et per Episcopum Came
recensem ordinatione oppidi sub conditione et spe reformationis fructum

Anno 1253

Hinc ex traditione
referunt Philippum
bonum dixisse optima-
tibus suis frequentius
Prædellas Venem,
si meos ibi Cartusianos
haberem. Ex hoc
suspendat lectur
quarum interit
Religiosis hominibus
Principes fautores
habere.

Contenit officiales
de peregrinis pauperibus
debitores esse.

Bona albarum
Dominarum respu-
entur a Cartusianis

Saccitorum pie commissa, quam cum non servarent neque alias condi-
tionis etiam Dei servitium et elemosinarum largitionem negligereut merca-
tis vacarent. Ideo non solum licuit uno ex Dei justitia debuerant
ad meliorem et sanctiorem utilitatem convertere. Atque ex speciali et
antiqua ordinatione potuerunt legistatores dicta bona conferre
in usum Cartusienicem maxime Summi Pontificis et Cameracensis
Antistitis consensu et auctoritate accedentibus et ad complacendum
Duci et Ducissæ qui multum Ordini Cartusienicæ afficiuntur et
in magna reverentia habent (qui fratres Cartusienos pro benefactoribus
illis qui bona Saccitorum reliquerunt (plusquam Sacciti fecerunt)
Ab eo toto oppido Deum Devotius et attentius die nocteque possunt
enotare, nec non etiam viatoribus et peregrinis pauperibus ad portam
ejusdem Monasterii juxta bonorum facultates elemosinas largiri.
Bona Saccitorum pro tunc valebant circa quatuor modios tritici
LXXXI modios Seliginis, XV modios avenæ....
Et quia bona dicta Saccitorum non sufficiebant intendebant amicus
addere bona Albarum Dominarum de Jherico ex quod minus
honeste regulariter que se gerebant. Sed quia dictæ Dominæ
approbata Religione S Victoris erant non consenserunt Priores Ordinis
turi quod propter Ordinem nostrum privarentur tunc hereditatibus
aut redditibus. Imo maluerunt esse contenti pro principio de bonis
Saccitorum sicut ob fuerunt.

Præscripta igitur ordinatio, ut præmittitur in Senatu admissa et conclusa
una cum aliis materiis in magno Concilio oppidi tunc temporis
ad numerum sexaginta personarum notabiliter congregato, publicata
fuit. Et quamvis aliqui ibi timerent a Simonio manducato

a de acquisitione bonorum et diciturum. Tandem tamen 22^o ^{Marisii} Maii post
 ante Pascha post meridiem prescripta ordinatio erectionis et foundationis cum
 gloria, gaudio et honore a b. Maria Virg in dicto loco exaltatione approbata
 conclusa et confirmata est.

Quae omnia sicut gesta fuerant, cum retulisset R^o Patri et ceteris
 diffinitoribus Capituli Generalis, Prior Gandensis sirescripserant
 legislatoribus Opjidi Bruxellensis.

Honorabilibus et magne circumspectionis Conis Conis Burginagistri
 et Rectoribus inclyti Opjidi Bruxellensis Conis suis et fautoribus proecipuis.

Post labilis huius viae et vite cursum vitare consequi sempiternam.

Honorabiles Coni relatione v^{obis} nri Prioris Gandavi ac scriptis v^{obis}
 fratris nri Prioris Capelle, didicimus quod qualiter pro divini cultus
 affecti augmento, Abbatissimus haud dubium id Parte in corda
 vestra unam novam domum Ordinis nri non longe a manibus
 per orbem terrarum famati Opjidi vestri in loco qui dicitur nra
 dno de Gratia construere et fundare geritis in affectu. Vos igitur
 in huiusmodi Sancto proposito vestro non immerito laetificati, vestras
 Commendationes rogamus, et in visceribus Coni nri Jesu Christi hortamur
 quatenus tam sanctum propositum, quod Deo inspirante, concepistis,
 ad Omnipotentis dei et celestis Curiae honorem et gloriam ac salutem
 animarum vestrarum ad finem debitum perducatis, eternam remun-
 rationem ab eo expectantes in caelis, cuius laudes amplificare
 quaeritis in terris. Sed et si quid pro executione tam sancti nri
 propositi per personas Ordinis nri cooperari poterimus, vobis voluntarios
 nos exhibemus et paratos, prout et Venerabilibus fratribus nostris
 Prioribus Capelle, Gandavi et Antwerpiae commissimus desuper loqui

et conferre vobiscum. Altissimus vos conserveat et dirigat feliciter
cunctis in agendis. Datum C^a Sedente Capitulo nro Generali
Vigesima prima mensis Maii anno MCCCCLIII. Vestri Devotiorator
J. Franciscus Prior majori C^a ac ceteri Diffinitores Capli Generali Ordinis ejusdem.

Injuncta est mita pro Principe et Dno. D. Duce Montance et
Marchione Ferrarid qui nobilissimam fundationem Ordinis nri incepit
erigere circa hoc tempus. Ordinamus quod amodo Probandarii
in Ordine nostro non recipiantur nisi in manibus Priorum
suorum, coram tota~~o~~ Conventu obedientiam promittant et se
correctioni Ordinis submittant.

Nos Diffinitores Capituli Generalis attendentes solertes diligentiam
et labores continuos et fere importabiles nri R^{di} Patris Cartusie
Circu conservationem Ordinis nri et prosperi Status dicti
Capituli Generalis; et alias Visitatis per nos Diligenter omnibus
retroactis Computationibus ad ipsum Capitulum et ad totum
Ordinem spectantibus repperimus statum prefati Capli pro
his omnibus necessitatibus non esse sufficienter fundatum.
Ea propter eum utilitas publica plene fere preferenda sibi
utilitati privatae, ordinamus Teriose quod qualibet domus
Ordinis amodo solvat quolibet anno, ad minus, unum Ducatum
pro subsidio dicti Capituli innatis. Quorum Ducatum Visitatores
a domibus suarum Provicariorum habeant recuperare et solli. cito
exigere et tempore Capli ad Cartusiam apportare, ut transmittant. Et ex
tunc visa experientia quomodo res se habeat, Ordo poterit statum ipsius Capli
utilius dirigere et conservare isto modo vel alio conservare. Hujus Ordinationis

Inchoatio Cartusie
Ferrarie

Probandarii qua
conditione recipiendi

Subsidium pro
Caplo Generali
propter et commendatum
diligentia R^{di} Patris

Henricus IV
Castelle Rex

Habemus Declaracionem anno sequenti
Joanni II. Castelle Regi successore filio eius, Henricus quartus. Scribitur qui sunt
fundatores Cartusie de Nova Flores.

Successio
Pontificum

ANNO 1455 Nicolaus V Papa obiit nono Calendas Aprilis cum sedisset annis septem diebus novemdecim, atque post dies quatuordecim successit Calixtus III, Valentinus Alphonsus de Borgia dictus Joannis filius nobili genere natus. Unus omnium qui suo tempore scientiam juris profeceretur eminentissimus, et qui consilium Alphonsi Regis, in quo multis annis praesederat illiusque artes et cautiones praeserebat. Inito Pontificatu animo ad delendam bucarum a legem et gentem convertit, et toto, quod vixit triennio multis eos cladibus afflicto.

Quo tempore
inceptum est
monasterium
aedificari
in Schuch

Feria secunda post octavas Pasche scilicet 14 Aprilis hujus anni 1455 inceptum est operari pro construendo monasterio fratibus Ordinis nri in Schuch quo Prior Casella f. Godfridum Conversum miserat. Et intendere operi faciendo, et quarenter primam regnam Dei inceperunt a domo Dei Casellam hanc aedificio prolongantes ex elemosinis fidelium et apportatu peregrinorum.

Obitus
Confundatoris
Partis Dei

In Carta hujus anni invenitur obiisse circa hoc tempus G. Joannes de Guerra confundator domus partis Dei: Et Dna Paroneta filia Joannis de Blonnay militis uxor eius.

Secreti Concilii
origo apud Belgas

Philippus Bonus Belgarum Princeps magno suorum commodo perpetuum instituit concilium cui Praesidem ac Procuratorem Praecipis (Generalem vocant) sedit, suamque semper senatores aulam sequi voluit, hac ratione subditorum lites per appellationem cognituris et quae alienius ferent momenti suo iudicio finiturus. Cum antea pugnis et atrocibus discordantibus inter se homines jus suum tutari essent soliti, inferiores vero a potentioribus semper opprimerentur. Senatus et Curia Parisiensis (Parlamentum Franci vocant) egerunt

Divisio

institutionem novi Concilii talem quod Flandriæ atque Artesii magno
 jurisperitorum Parisiensium quæstus in ejsus urbis Curia per appellationem
 litigare essent conducti. Verum Bonus in proposito persistit
 nec tamen cuiquam appellare ad Parisienses prohibuit, Secretarius
 hoc Concilium vocari voluit. Crescentibus successu temporis
 lictibus anno 1805 Philippus Austriacus in Hispaniam
 proficiscens hujus Concilii Levatores divisit, et fixam cuique
 parti sedem assignavit. Una Machliniæ (indito Concilii
 supremi nomine) Principis fuisse sedem figente ad quam
 e Provincialis ^{riis} ejsus Flandriæ, Artesii, Hollandiæ, Zelandiæ
 Frisiæ et Lemburgiæ appellatur: altera in urbe Bruxellensi permanente
 servato arcani Concilii nomine unicuique Præsides ac Procuratores
 attributo. Hæterum.

Declaratur Ordinatio
 facta anno præterito
 pro subsidio
 Capituli Generalis

Licet Josephus 2^{us} (Pars 19) Constituit Judices tunc in cunctis civitatibus
 Judaæ nuntius per singula loca se præcipiens iudicibus: Videte
 ai! quid facitis non enim hominis exercetis iudicium, sed
 Domini: et quomodo cumque iudicaveritis in vos redundabit etc
 De Concilio Belgico transiens ad Cartusiam in quo hæc Diffinitores
 interfuerunt: Declaramus quod ordinationem anno præterito factam super
 Ducato a quolibet domo Ordinis solvendo pro subsidio Capituli: innovatio non
 fuit nec est in presentiarum intentio Prioris Cartusie nec non
 Patrum Diffinitorum quod illa solutio Ducati habeat perpetuari, nec aliam
 per multum temporis durare, maxime si illa quæ Pater Cartusie qui
 concepit in favorem Capituli prout speratur venerint ad effectum. Ideo pro
 pace communi omnium et quiete, Nos Diffinitores una cum Patre C^o matricem
 istam salutem et intimamus omnibus Provinciis Ordinis nri quod res ipsa

modicum habet durare, et si antea occurreret melius in favorem ipsius Capli poterit dictus Ducatus in totum relevari. Et nos Definidores erimus valde gaudentes et prefatis Provinciais quam citius intimare.

Instantia de
consecranda
nova plantationis
Ecclesia

Post impetratum consensum Sni Cameraensis super rectione et fundatione nove plantationis monasterii Ordinis Cartusienſis loco saepe narrato, ipsum oppidum ^{suos} per ~~se~~ deputatas ultimus institit apud eundem, ut eandem capellam que nundum erat consecrata ac aliud edificium eidem annexum quod quotidia fiebat in quantum futuris fratribus erat necessarium consecrare vellet ^{per se} aut per alium altorius Diocesis # cui supplexa

Suffraganeus
Lodienſis
rogatus ad
consecrandum

titoni etiam gratiose annuit. Et per missivam rogavit Suffraganeum Lodienſem & Dionysium Hoffensem Episcopum ut nec epus in consecrando dictum locum supplexa vellet. Ead missiva scripta fuit hoc anno 1455 25 Augusti.

Non incongrue
igitur in predicto
festo Nativitatis
Celebratur Dedicatio
Sacelli novi
intra civitatis
muros

Igitur per dictum Episcopum in solemnitate B Virginis Mariae que in ^{hunc} mandum nota fuit 7^{bris} consecrata fuit Capella cum choro fratrum et parvo cimiterio presentibus Prioribus Cartusienſis Ordinis Bonis de lege et Caplo Auderbetensi quod cum Decano aliquam queremoniam et protestationem fecerunt retro altare super jure quod habebant in dicta Capella, qui verbis dulcibus et personis discretis intervenientibus placati, quod de his postea tractarent et concordarent, reversi sunt ipsi et ceteri alacres et laeti ad sua.

Conditiones
habentur in parti-
culari littera et
in libro fundationis
fol 14

Altera die a dictis tribus Prioribus in parte Ordinis Cartusienſis et ad usum epus, dicta Capella et locus cum sua fundatione accepti sunt et recepti ad constituendam novam domum dicti Ordinis ^{secundum} omnes conditiones per oppidum Bruellense prescriptas quod et S. Suffraganeo exiens ad iteris solvit.

Non abs re putari debet quoniam Suffraganei Lodienſis mentionem fecimus si de Epō etiam narrationem historiam prosequamur. Hoc eodem anno Joannes de Heysberde qui Episcopatum Lodienſem

suffraganeum, cum pro presenti proprium non haberet, permitteret consecrari,

1155

Episcopus Leodiuensis
Philippo Buci
reconciliatus
Ludovico Borbonio
Episcopatum
resignavit

prudenter et magnifice recessit annis circiter triginta sex. Nescio quo tactus
instinctu aut sponte vel coacte pertesus (ut aiēbat) curarum quas
in presulatu sustinebat resignavit et reprodavit in manus D. Ludovici
de Bourbon pro tunc Praepositi S. Donatiani Brugensis aetate pro
tunc annorum circiter octodocim qui studiorum gratia Lovanii
agebat. Presulatum suum admirantibus multis, cui tamen resignavit
summus Pontifex prima facie probere volebat assensum. Eandem
per medium Regis Aragoniae, ubi famabatur pro tunc residentem
apud Neapolim, approbavit quod factum fuerat. Ad dicit
Cardinalis Gicelominus Papientis quod cum eodem tempore
praecipuum Pontifici studium esset parandae classis in Curcas, Philip.
pro spondebat missurum se terra et mari grandia ad conceptam opus
subsidia. Credidit Saxes Culistas civitatisque tam populosa
administrationem juvare, credidit numerum Ecclesiarum omnino
inexperti, ostensans animum francorum jacturam emolumento
tanti boni pendari aequo animo posse.

Quidam anno sequenti dictum Praesulem Heynsbergi mortuum
et sepultum fuisse anno aetatis suae 59. Verum Zantfliet
fidelissimus et diligentissimus scriptor dicit obiisse dominum
1459 die octobris 18. Hic et heu! Episcopus quem (cum
pro eodem Dionysius Carl, post mutatas in festo S. Catharinae
Virginis, in cella vigilans, oraret) vidit a duobus terribis
gigantia formae Spiritibus ante se adductum et circa ventrem
et genitalia ejus immentum agmen serpentium et bufozum
qui miserum corrodabant. Fucral enim, in vita propter vanitates alias Episcopus indignus
in concupiscentiis familiarum virginum stuprator. Expressit vehementer in
sanctus, admirans aequitatem judiciorum Dei, et cogitans illud quod potentes
potenter tormenta patiuntur.

Philippus Princeps Lilla in S. Petri Sacello Virgini Matris nuncupato superbis
 nummum mauseolum Majoribus suis Ludovico et Margareta Flandriae
 atque Artesie Comitibus, Jacobo Bruxellensis episcopi curam elevari.
 Anno 1456 secunda Maii idem Philippus Princeps apud Hagam
 Comitum in Batavis ubi ager convocatus Velleris aurei Equitibus
 Comitum novum celebrat, in quibus de mortuorum partes suscepere
 Joannes Burgundus Comes Stangrensis, Antonius natus Burgundiae
 comes Rochensis in Ardenna Adolphus Clevisis Ravertini Regulus.
 Borbonius Praesul confirmatione a Pontifice obtenta ingreditur Lodivm
 mense Julis ipso die B. Margareta. Verum huic solemnitati neque Sux
 ipse Philippus neque filius eius Carolus praesens interest. Uterque
 enim tunc temporis in expeditione erat suscepta contra Darentricenses
 et Davidem Philippi filium Episcopum constituerent. Ultrajectinum
 cui civitates Brassulanae potissimum resistebant.

Introitus
 feria IV hebdo-
 mada sancta
 flexis genibus
 inchoandus

In Capitulo generali hoc celebris ordinatio facta est: Ordinamus ut
^{Cantore}
~~Cantore~~ Chori stante more solito et incipiente feria IV post festam
 Palmarum introitum missae qui die incipit: in nomine domini ^{omne} ~~omne~~ genu
 flectatur, omnes ^{super} formidabiles pecuniarum quousque predictae seu
 dictiones ejusdem introitus finitae sint sic manentes.

Indulgentia
 Calixti tertii

Item intimamus omnibus personis Ordinis nostri quod sanctissimus in
 Christo Pater et D. N. Calixtus Papa III erga totum Ordinem nostrum sui
 gratia charitatis affectu sincero permotus ex dono singulari et novo concessit
 omnibus personis Ordinis plenam Indulgentiam ad instar anni Jubilaei
 certis sub conditionibus motivis et respectibus prout et quemadmodum
 in litteris patentibus R^m in Christo et S. Ablani Cardinalis Avinionis
 vulgariter nuncupati desuper confectis et super annum R^{do} Patri Cartusiae

Duo noster exhibitis, et est talis. Alanus misericordie Divinae tituli.
 S. Praeedit Sacrosanctae Romanae Ecclesiae Praebyter Cardinalis Avinionis
 vulgariter nuncupatus etc. Et nihilominus pro successu prospero
 profati S. D. N. Papae Calixti et suorum desideriorum ferre
 conservando, et in favorem Christianitatis per amplius adaugendo
 et pro felici triumpho universalis Ecclesiae Sanctae Dei citissime
 obtinendo contra istos Turcas pessimos Christianae fidei inimicos
 fiat in quolibet domo unum biceannarium de Spiritu Sancto
 cum penultima oratione omnipotens sempiterna, Deus, in cujus
 manu sunt omnia potestates in quolibet missa ipsius bicean-
 narii dicenda. Et nihilominus continetur praedicta oratio in
 omnibus missis de vivis conventualibus et privatim. Exhortantes
 Superinde omnes personas Ordinis et sinceris affectibus procurantes
 ut in suis peculiaribus et secretis orationibus et devotionibus
 maxime tempore nocturno contemplationi Dispositis habeant
 dictum S. D. N. Papam et statum militantis Ecclesiae propensius
 commemorat.

Preces contra Turcas

Contigit in festo
 M. Magdalenae
 Victoria de Turcis

Nec ipse sua frustratus est optimus Pontifex, nam hoc eodem anno
 VIII idus Augusti, in Pannonia Joanne Vaisoda Duce et adhortatore
 ad pugnam Joanne Capistrano Minorita circiter sexaginta
 millia Turcarum caesa Mahomete Tyranno saevio ac feroce
 salutem querente, ob eam victoriam festum Transfigurationis

Festum Transfigurationis
 institutum 6 Augusti
 quod aptior dies non vide-
 retur.

Quo instituit eodem die celebrandum. Idem Pontifex et quidem
 diei ecclesiasticum ordinavit officium, non tamen prout hoc
 ipsum quod jam habemus, quia aliud ^{antiquius} invenitur in quibusdam
 domibus Ordinis.

145
 Mahumedi
 postea respiciat
 postea Pius a
 quem potens
 si Deus Christia
 norum, ubi non
 semper potentiam
 suam ostendit

Obsidebat Mahometes Belgradum quod nunc Solliam vocant, cum exercitu
 150 000 hominum. Christianis qui intus erant, muros, turres et in venia fortiter
 defendentibus. Verum Turcis ad muros cum machinis audacter prosperantibus,
 nostri exhortatione Joannis Capistrani ordinis minorum de observantia (ut dictum
 est) Viri docti et religiosissimi ad pugnam pro christiana fide animati
 portas civitatis erumpunt. Joanne Cardinali Tiberiensi legato Apostolico
 Vexillum S. Crucis proferente, Turcos que ~~cum tanta~~ tam fortiter cum tanta
 audacia invadunt, cedunt, percutiunt, omnes que mox fugam convertunt,
 quod pro nimia festinatione multi eorum in flumine submersi fuerunt.

Joannes
 Bolhusem
 Cartusianus
 Gandensis alter
 hujus seculi
 Antonius

Joannes Bolhusem Cartusie Gandensis Vicarius omni virtute Clarus
 Cunctorum fratrum quibuscum visis testimoniis sanctus. Fuit austera
 vite et sicut durus sibi, ita et aliis affectu charitatis lenissimus estitit.
 In disciplina eruditus, in oratione assiduus, in contemplatione fervidus
 quem cum diabolus supplantare nequirit, frequenter ei varia objecit
 terribilia animalium, ubi presertim formam induens, cujus
 ille conatus omnes allicit ad Christum. Obiit hoc anno.

Aggrosabris
 et elemosyna
 minuuntur
 in Schiacti

Ex eo quod fama publica euevit in plateis quod oppidum Bruxellense
 predictum novam plantationem Ordinis Carb. fundavit et quod sic idem oppidum
 de sua pecunia publica ipsum monasterium velut Patronus faceret edificari
 (quod et verum et satis justum et congruum rationi videbatur) homines parant
 aut nihil conferre curabant cum tamen contrarium sperabatur per elemo
 syas et apportatum peregrinorum posse constitui et edificari monasterium.
 Etiam tunc temporis populus affectus fuit peste, fame, nec non bello.
 Igitur in senatu per amicos propositum fuit an predicta edificia jam
 incerta ruina dimitterentur subjacere, an ^{pecunia} de publica edificia perficerentur.

146

Oppidum Brussellense
contribuit in edifica-
tionem Monasterii
libro fundat. fol. 18

Nota calamum
scriba velociter scri-
bentis.

Et tandem consilium et conclusum est magis ad Dei et B. Virginis
 florem. Reuerentes de arario publico ad opus predicta ^{levis} ~~firmis~~
 structura dari et persolvi deberent et notantur fii homines quod altero
 die sequenti ejusdem anni et mensis scilicet 26 aprilis anni 1456 extitit
 ordinatum biceuarium de Spiritu Sancto pro benefactoribus dicte nove
 plantationis. Valde enim fuit nuntius, seu Spiritus illo qui corda Rectorum
 et Consiliorum oppidi Brussellensis ad hujusmodi pecunia per refectionem
 uno die et altero corda Patris C^o et Diffinitorum Capli ad compensationem
 et retributionem perlustravit ac promovit hinc verbis: Pro Rectoribus
Consiliariis oppidi Brussellensis et omnibus factoribus et operariis
gratis laborantibus et manuum adfutricem porrigentibus circa novam
plantationem, per dictos consiliarios et Rectores preconceptam et fixata
dictum oppidum de novo erigendam fiat in qualibet domo Ordinis
unum biceuarium de Spiritu Sancto, lego quidem in monumentis
 hujus domus hanc ordinationem factam hoc anno 1456 sed alibi
 in chartis notavi annum precedentem. Sed non audeo affirmare nisi quod
 utramque ordinationem, sic credam, eodem tempore sicut narratur
 contigisse, factam fuisse.

In eodem Capitulo hujus anni 1456, Committis Data est Visitatoribus
 et Prioribus Antuerpiis quatenus evocare valeant personas
 compositas de domibus Provincie sine Priorum et Conventuum suorum
 contradictione cum pactamen, Vocandum ad honorem Dei et
 Ordinis in nova plantatione prope inscliptum oppidum Brussellense
 Collocandas.

Item anno predicto mense Augusti decessit Dni Legislatores ultra

praedictam summam quingentorum Renensium ad opus emptionis utensilium pro
fratribus proxime venturis centum ^{Florensis} Renensium et tractatum est de Priore Casella
G. Henrico Loen in Rectorem novae domus instituendo. Quare ad instantiam ipsius
alii Priores Commissarii certum nuntium direxerunt ad Cartusiam cum litteris.

Visio
Cujusdam
Matronae

Quaedam devota Matrona Bruxellensis Margarita Vuyten berghe,
uxor Wilhelmi Mesmakers, in visione nocturna videbat ipsos fratres
Cartusios cum eorum habitu venire ad dictam novam plantationem,
et ut fertur, dictum est ei quod iidem fratres consolarentur eam in
suis necessitatibus et infirmitatibus quas crebro proterebatur. Cum
postea Rector sive Procurator hujus Domus venisset ad eam visitandum
retulit eis quod per omnia ejusdem habitus erant fratres qui eidem
in visione apparuissent. Unde miram et valde magnam ^{capit} devotionem
ad hanc plantationem, in qua cellam constructam fecit, et propter alia
beneficia in esculentis et proculentis Mater Domus dicta sit.

Ludovicus
postea Rex
Galliae hujus
nominis XI
profugus apud
Principem
Belgarum

Ludovicus Galliae Belgicus Patri Carolo VII Galliae Regi infensus
ad Philippum Principem confugit, et annos quatuor apud Belgas
humanissime est habitus. At magno nostro malo et damno quod postea
sensimus, non sine praesagio ipsius Regis qui (ut fertur) dixit Philippum
recepisse vulpem quae postea gallinas ipsius devoraret.

Ad hanc igitur, Electus Leodienis quoniam susceptor suus ille erat
proculandi, ergo Bruxellas cum splendidissimo comitatu adolevit,
ubi aliquandiu versatus, Leodium tandem reversus est.

Prima missa
quae fuit de
Spiritu Sancto
in vigilia Nativitatis
13 Martii qui dies
est natus Stephanus
Episcopus Sienensis

In ipsa ^{vigilia} Nativitatis gloriosa Virginis Mariae, congregatis Patribus et fratribus
inceperunt secundum modum Ordinis a missa de Spiritu Sancto (quam
cantavit Prior Antuerpiae G. Arnoldus de Helmont cujus Diaconus
fuit G. Arnoldus Harman) divinum officium